ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v triển khai chi trả chính sách

an sinh xã hội không dùng tiền

mặt cho đối tượng an sinh xã hội

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, đơn vị liên quan(1);

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

418/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 04/3/2024 về việc triển khai chi trả chính sách an

sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Ủy

ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các phòng, ban, ngành thuộc huyện:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình phụ trách và nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện; các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo đạt

mục đích, yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện đề ra.

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp về triển khai thực

hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng an sinh

xã hội; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan vận động người dân thực hiện

chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Căn cứ nhu cầu, dự toán kinh phí thực hiện và nguồn kinh phí được sử

dụng của đơn vị để quyết định mua sắm dịch vụ chi trả chính sách an sinh xã hội,

tổ chức lựa chọn Tổ chức dịch vụ chi trả theo đúng quy định của Luật Đấu thầu và

thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội cho đối tượng theo đúng quy định đảm

bảo các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 51/KH-

UBND ngày 20/3/2024.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chi trả không dùng tiền mặt

trên địa bàn huyện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 12 của

tháng chi trả.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền làm thay đổi nhận thức của cán

bộ, đảng viên, đối tượng, gia đình đối tượng và cộng đồng trên địa bàn về việc

chuyển đổi hình thức chi trả chính sách an sinh xã hội bằng tiền mặt sang hình thức

chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội.

(1) Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Văn hóa-Thể thao-

Du lịch và Truyền thông; Công an huyện; Chi nhánh Ngân hàng Chính xã hội huyện.

2

- Tổ chức cho đối tượng, người giám hộ, người được ủy quyền đăng ký hình

thức chi trả, cung cấp thông tin cá nhân, số điện thoại di động, giấy chứng minh

nhân dân/căn cước công dân để mở tài khoản... đảm bảo 100% đối tượng có tài

khoản ngân hàng. Phấn đấu hết năm 2024, tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội đều được chi trả bằng hình thức không dùng tiền mặt đạt 100% trên

tổng số đối tượng thuộc địa phương quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo danh sách đối tượng đăng ký chi trả không dùng tiền

mặt phát sinh (nếu có) về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10

hàng tháng để kịp thời chi trả chế độ cho đối tượng qua tài khoản.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-21T14:00:46+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-21T14:42:25+0700

		2024-03-21T14:42:25+0700

		2024-03-21T14:42:25+0700